
COPIA

N. Gen.le 39                del 11/02/2020

N. di Settore 8 del 11/02/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE IV
“ ATTIVITA' PRODUTTIVE SERVIZI SOCIALI E CULTURALI”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa affidamento somme all’Economo Comunale anno 
2020

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto la Determina n°49  del 31/12/2019 di conferimento dell'incarico di dirigente;

Visto il Decreto del 13  dicembre  2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 
2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2020-2022;

Visti:
 l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di previsione 

non è stato approvato nei termini previsti dalle legge, è consentita esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per 
l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria”;, 



 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 
118/2011: “La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento delle obbligazioni già 
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di 
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

Richiamati:
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data  26.06.2019, esecutiva ai sensi di 

legge/immediatamente eseguibile, è stato/a approvato  il DUP per il periodo 2019/2021 ; 
successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 26.06.2019, esecutiva ai sensi di 
legge/immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019 e il Bilancio 
Pluriennale 2019/2021, successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno 

Premesso che per lo svolgimento regolare del settore, durante l'anno 2020 è necessario affidare all'Economo 
Comunale le somme occorrente per garantire l'acquisto di beni e prestazione di servizio;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione 
agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;

DETERMINA

1) di procedere all'affidamento all'Economo Comunale;

2) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

CAPITOLO DESCRIZIONE EURO

1543 (01.11.1.04) Pagamento A.V.C.P € 70,00 Spesa obbligatoria
3470 (04.01.1.03) Ric. Telef. Scuola 

materna
€ 200,00 Spesa obbligatoria

3476 (04.01.1.03) Estintori scuole 
materne

€ 200,00 Spesa obbligatoria

3730 (04.02.1.03) Ric. Telef. Scuola 
elementare

€ 240,00 Spesa obbligatoria

3736 (04.02.1.03) Estintori scuola 
elementare

€ 700,00 Spesa obbligatoria

3990 (04.02.1.03) Ric. Telef. Scuola 
media

€ 120,00 Spesa obbligatoria

3996 (04.02.1.03) Estintori scuola media € 750,00 Spesa obbligatoria
4772 (05.02.1.03) Estintori museo- € 500,00 Spesa obbligatoria



riparazione fotocop.
6500 (07.01.1.02) Imposte e tasse € 600,00 Spesa obbligatoria
9457 (12.03.1.03) Estintori centro diurno-

riparazioni
€ 500,00 Spesa obbligatoria

9727 (01.05.1.03) Estintori ex macello € 200,00 Spesa obbligatoria
332 (1.01.02.03) Estintori Affari 

Generali
€ 320,00 Spesa obbligatoria

332.1 (1.01.02.03) Rinnovo dominio Pec € 200,00 Spesa obbligatoria 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte 

con il regolamento sui controlli interni adottato dall'ente):

p il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013;

8) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è La 

Biunda Salvatore

9) di trasmettere il presente provvedimento:
all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

       _    all'Economo Comunale

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(LA BIUNDA SALVATORE) ( DOTT.SSA BANNO' LUCIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 11/02/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;


